Inst. 4. Prememorata regina a Christo simpliciter, et sine ullo addito vocatur *regina Austræ*. Atqui haec verba videntur insinuare, quod latissimum habuerit imperium per totam quasi meridionalem plagam, quæstis est Abyssinia, seu vasta Æthiopia Africæ. Unde et Josephus, lib. VIII Antiq., cap. 2, eam appellat Ægypti Æthiopique reginam: ergo, etc.

R. Neg. min. Quia vocatur a Christo *regina Austræ*, eo quod dominaretur isti Arabia parti que respectu Judææ, seu Jerusalem magis australis est quam orientalis; uti ex supra dictis colligi potest. Quod illa regina Ægypto imperaret, nullo modo verum est. Nam illo tempore rex Ægypti erat Pharaon, cuius filia erat uxor Salomonis. Unde hic, sicut in pluribus aliis, notat fides Josephi, utpote assertentis ea quæ manifeste repugnant Scripturæ, tum cap. præced. §. 16, tum cap. seq. §. 18.

Inst. 2. Christus, Matth. XII, non tantum eam vocat *reginam Austræ*, sed etiam addit, quod venerit a *finibus terræ*. Ergo non venit ex Saba Arabiæ: nam hæc non proced distat a Judæa; utpote ex qua in Bethlehem tres Magi pervenerunt verisimilium tempore 13 dierum.

R. Neg. consec. Nam Arabia Felix melius dicuntur *fines terræ*, quam Abyssinia: siquidem sita est ad lit-

tus remotissimum maris Rubri, ita ut post illam terram sequatur immediate mare, illam pene circumcludens. Et sic in Hispania promontorium regni Gallicae vocatur *fines terre*, quia ultra non datur nisi mare. Regnum autem Abyssinie adhuc multa regna post se reliquit usque ad promontorium Bona Spei.

Inst. 3. Licit Arabia sit ultima regio mari fere circumclusa, qua illa globi terrauchi parte inhabitatur, tamen *fines terre* dici non potest juxta intentionem Christi : quia Christus longitudinem viae urgere videtur contra eos qui celesti Salomonis presenti non credebat. Ait enim, quod ista regina in iudicio sit surrecta cum incredulis Iudeis, eosque sit condemnata, *quia venit a finibus terre audire sapientiam Salomonis*: et ecce plus quam Salomon hic. In qua autthesi *re* a *finibus terre* redundabit, nisi opponatur presentiae Christi inter incredulos Iudeos non ita dissiptur.

R. Etiam Saba Arabiae satis longe, sea valde procul est dissipata ab urbe Jerosolymitana : siquidem iuxta tabulam Vitri, et nonnullas alias mappas geographicas inde distat ad minus 290 leucis. Adeoque Christus recte ursit longitudinem viae contra eos qui celesti Salomonis (id est ipsi) presenti non credebat. Et revera, quod Saba Arabiae admodum longe distet a Iudea, etiam ipsa Scriptura insinuare videtur Isaiae LX, 4, collato cum 6, et Jerem. VI, 20. Quomodo autem Magi istam longam viam confidere potuerint tempore 13 dierum, postea suo loco explicabitur.

Obj. II. Auctor sermonis 252 de Temp. inter opera S. P. Augustini docet Ecclesiam figurari per illam reginam, *quaenam venit a partibus Aethiopie audire sapientiam Salomonis*. Item S. Gregor. Nazianz., Orat. 40, eam appellat *Aethiopum reginam*. Similiter eam etiam vocat S. Gregor. Nyssenus, Hom. 7 in Cantica. Jam vero per *Aethiopiam* intelligi solet Abyssinia cum aliis adjacentibus regionibus; ergo juxta mox citatos SS. Patres, ista regina venit ex Abyssinia.

R. Licit hodiendum per *Aethiopianam* non soleat intelligi alia regio quam Abyssinia, tamen antiquitus per *Aethiopianam* solebat etiam intelligi aliqua regio in Arabia; ut patet ex S. P. Aug. Q. 20 in Numer., ubi dicit Madianitas, adeoque et Arabes ipsis conterminos, vocatos fuisse *Aethiopes*: *Sed nunc*, inquit, *eos Aethiopes nemo fere appellat*. Vide dicta in cap. XII libri Numerorum.

Obj. III. Abyssinia praes Arabia auro abundat, teste Cenbrardo in Psal. LXXI; nec thure et aromatibus eraret. Atqui talia munera prafata regina obtulit Salomonis, ut liquet hic ex §. 10. Ergo, etc.

R. Neg. maj. Nam quod in Arabia Felici aromata illa, quae ista regina Salomonis attulit, in maxima sunt abundantia, testatur Diidorus Siculus lib. III cap. XII, ubi diecit, quod Arabia felix tanta aromatum copia abundet, ut pro lignis usitibus cinnamonomo, cassia, et reliquis talibus utantur. Testatur etiam Strabo, lib. XXV, quod Arabes illi ob eximias facultates coneturum locupletissimi sint. Idem testatur Plinius lib. VI, cap. XXXVI, dicitque illos esse ditissimos auri metallis.

Obj. IV. Continua et constans Abyssinorum traditio habet, *Aethiopes Africæ per illam reginam instructos* fuisse in Scriptura V. T., accepisse reges, cum antea haberent virgines reginas : item per eam in illas regiones introductam esse circumcisionem. Unde de eunucho Candacis regina Act. VIII, converso iuxta aliquos intelligi potest illud psalmi LXVII, 32: *Aethiopia præveniet manus ejus Deo*.

His adde (ut testatur A Lapide in hoc cap.) ex Emmanueli Paz, et sacerdotibus abyssinis, continua seculorum traditione incolas illius regionis tenere, quod illa ipsa regina una fuerit ex septingentis Salomonii nuptis, ipsiusque ex ea genuisse filium, quem dicunt fuisse primum regem Abyssinorum ; quibus continua successione sit pro insignibus lestantis, et pedibus suis tenens erectam crucem : leo scilicet ad designandum tribum Iuda, nam leoni haec assimilatur Gen. XLIX, 9 : crux ad designandum stemma christianorum. Leonem igitur videunt accepisse a Salomonem, crucem ab apostolis, qui fidem ibi prædicarunt.